chia Brandenb. vi Ord. Camb. d. an. 1724. art. 19. pro ratione occasio-
nibus et conditionis personae quavis hebdomade 7. ggr. usque ad thal-
lerum, et semper pro IV. hebdomatibus prænumeranda est pecunia
alimentationis, quo intermisso, debitor arrestatus dimittitur.

§. XCVII.

Licet in foris, quae jure *communi* hac in re reguntur, *cessio bonorum* efficiat, ut debitor, qui creditori suo ad carcerem se obstrinxit,
a carcere liberetur; *Iure tamen Saxonico Elect.* (vid. P II. Conf. El.
22. in fine Resol. gravam. d. an. 50. et 51. Tit. von Justitz-Sachen §.
7. et 78.) debitor ex pactione ad carcerem devincitus, *cedendo bonis car-*
cerei effugere nequit, vid. Io. GE. ZEITLERI disp. de Carcere debi-
torum vulgo Schuld-Thurm, hab. Altorf. 1679. §. 36. p. 23. sq. nisi cre-
ditores in bonorum cessionem consenserint ac eandem adprobave-
rint, ob verba alleg. Conf. ohne Verwillingung seiner Gläubiger; et
Resol. grav. verba: wieder derer Willen (*). Quo autem factō, cre-
ditoribus ulterius poenitere et debitores ad carceres rapere non licet.
Vid. KAESTNERI dis. cit. §. 17. p. 28. sq.

§. XCVIII.

Quodsi debitor, qui pactione se ad carcerem devinxit, carceri
mancipatus, *cautionem sufficientem* aut *juratariam* non modo *de judi-*
cio siendo, sed etiam *de judicato solvendo* praestare velit; invito ta-
men creditore, non dimitti potest, sed *realis solutio* ad hoc, quo car-
cera-

(*) Universitas et civitas obaerata ad cessionem bonorum recte provocar,
qua facta, membra ejusdem, eti distinma, conveniri amplius non pos-
sunt. LEYSEN Spec. 131. de debitis civitatum et collegiorum. Med. 4-
et 5. sed potius illos, qui reditus istius ac aerarium publicum admi-
niststrarunt, prius excuti oportet. BERG. Oec. Iur. Lib. 13. tit. 3. lib. 4.
n. 7. p. m. 608. creditum quoque universitas nou debetur singulis ex
universitate. C. cum clerici. 19. de V. S.

64 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

ceratus relaxetur, requiritur. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 29. et 20. p. 181. RIVINI Enunc. Iur. ad P. Sax. El. Tit. 52. En. 6. p. 1678. KAESTNER. disp. de obligat. debit. ad carcerem. §. 18. p. 30.

§. XCIX.

Si debitor ad carcerem obligatus circa solutionem ejus, quod debetur, morosus existat, offerat autem *in solutum* praedium aliquod *immobile*, ex bonis suis *melioribus*, puta, quod facile emtorem inveniat, eo ipso evitabit carcerem, vel se ab illo liberabit, ad quem sive per pactum sive per statutum loci obstrictus erat, siquidem in hoc creditoribus nihil decedit. Nov. 4. C. 3. de fidejuss. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 21. p. 181. CARPZ. P. II. Conf. El. Sax. 21. n. 3. Quodsi autem debitor *in pecunia* solvere juraverit, tunc praecise est incarcerandus, nec offerendo praedium *immobile* creditor, a carcere liberabitur. BERLICH. l. c. n. 23. p. 181. Etsi hoc possideat et solvendo sit, CARPZOV. P. II. Conf. 21. def. 2.

§. C.

Nomina debitorum, de quibus *annuatim* aliquid exsolvitur et tempus transit, antequam creditori integre satisfiat, (vulgo *die Tage oder Erbe-Gelder, Erbzinsen*) a debitoribus oblata suis creditoribus, hi ea inviti acceptare ac debitorem alias solvendo non existente ex carcere dimittere non coguntur. CARPZ. P. II. Conf. 22. def. 16. KAESTNER. d. c. §. 19.

§. CI.

Creditor, qui petit *executionem in bona debitoris*, non recedit a pacto de eo incarcerando, sed eundem etiam nunc incarcerari facere potest. COLER. de Proc. Exec. P. I. c. 8. n. 69. CARPZ. P. II. Conf. 21. def. 4. Proinde, qui vigore pactionis initiae debitorem propter non factam solutionem in carcere asservari jubere potest, eidem quoque petere licet, *immissionem in bona debitoris* et eorum venditionem, ut inde

de sibi satisfiat. MOLLER. L. 3, Semestr. c. 36. n. 2. ZANGER. de Except. P. 2. c. 13. n. ult. Quin immo hoc casu creditori *electio relinquatur*, num velit debitorem vigore passionis carceri mancipare, an vero immisionem in bona ejus exigere; interim tamen, *immisione in bona ejusdem petita ac impetrata*, per hanc ab illa passione, qua debitor *in eventum non praestitae solutionis ad carcerem se obstrinxit, non videatur recessisse*, sed debitorem nihilominus carceri includi jubere potest. L. 1. §. 3. ff. de ventr. inspic. L. 4. §. 1. ff. de Re jud. C. 5. §. ult. ut lite contest. CARPZ. P. II. Const. El. Sax. 21. def. 4. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 16. et 27. ABR. KAESTNER disp. cit. §. 5. ubi res plenius deducitur.

§. CII.

Quum Iure Saxonico Electorali, quod contra Bancaeruptores s. Decoctores a. 1724. publicatum est, §. 10. paclum remissorium majoris partis creditorum cum debitore initum etiam creditores cambiales subire jubeat, inde quoque inferre tenemur, etiam creditores, qui *obligationes ad carceres adversus debitores possident*, remissioni plurium creditorum in concursu accedere obligari. Vid. Anhang z. Chursächsl. Proc. Ordn. N. 24. p. 179. PAUL MARPERGERS Neu eröffnetes Handels-Gerichte art. XXV. p. 146. Quod autem olim in *Saxonia Elec̄t.* usu obtinuit, refert BARTH. Hod. For. p. m. 797.

§. CIII.

Quodsi constet, debitorem absque sua culpa, solo fortunae vitio non solvendo factum esse, carceri mancipandus non est. CARPZOV. P. II. c. 22. def. 5. Qui debitores calamitosi sint habendi, et quae-nam sint ejusmodi calamitates, bene explicat, et notanter debitorum facta pejora nominatim huic refert ICtius MAECIANUS in Leg. 30. pr. ff. ad Legem Falcid. et pleraque Mandata de Bancaeruptoribus publicata pensiculatus paullulum enumerant.

I

§. CIV:

§. CIV.

Peregrinus debitor, qui pactionem de incarcerando cum creditorē iniverit, tempore nundinarum Lipsiensium a Praefecto vel Señatu Lipsensi carceri includi potest; si vero mercator istam pactionem iniverit, et ista mercaturam concernat, et ab eadem dependeat, tunc coram iudicio mercatorio Lipsensi conveniri, et, agnitione debiti facta, carceri includi potest; quodsi autem paclum obligatione ad carceres munitum mercaturam hanc attingat, debitor coram iudicio mercatorio Kauff- uud Handels-Gerichte ut se sislat, compelli nequit.

§. CV.

Pecunia debitori meo debita a me apud debitorem mei debitoris arrestari potest; quamvis enim debitor mei debitoris a me arrestrari nequeat, cum mihi nulla ex causa obligatus sit; tamen quod *Titius* meo debitori debet per *judicem* inhibere possum, ne *meo debitori* solvatur, sine mea et judicis voluntate. *Iudex* enim a me imploratur, ut *praeceptum de non-solvendo* decernat. De quo arresto debitorem meum certiore facere debeo, eique diem dicere, quo si compareat, nec iustam causam alleget, ob quam arrestum relaxari debeat; vel si non compareat, *judex* ex pecunia arrestata mihi solvendum decernet. *Vid. PECKIUS de jure sistendi. Cap. 4. n. 1. et SANDE De iur. Fries. Lib. I. tit. XVII. def. 1. p. 43. MEV. d. Arrest. c. 6. n. 40. p. 48. Conf. C. F. HOMMEL Rapsodiae Supplementa Obs. 662. Ordin. Appell. Super. Ducatus Lüneburgici P. II. tit. 15. p. 170.* expresse sanxit §. 27: Endlich wenn die liegende Güter nichtzureichen, soll sich der Gläubiger an des Debitoris ausstehende übrige Schulden zu halten, und unter denselben die Election zu haben besugt seyn. Idein constituit die Calenbergerische Ober-Appell. Gerichts-Ordin. P. II. tit. 15. §. 27. p. 162.

§. CVI.

Disquirere solent juris cultores, annon interveniente pacto debitor vel fidejussiones se obstringere possint, se soluturum, vel soluturos aut de-

deficiente solutione se velle pro infamibus vel sceleris haberi? so sie zur bestimmten Zeit nicht zahlen, wachten sie vor Schelme und unrechte Leute gebahnen seyn; creditorum licet sit diffamare non solventes? Quod, etsi multis arrideat, ob varias tamen rationes non est admittendum ac defendendum tale pactum. *Vid. FRIDERIC. GERDESSI Opera omnia Tr. de Decoctoribus §. 83. p. 338.* Licet ob hujusmodi pactum, non impletis promissis existimatio apud honestos viros haud leviter gravetur et minuatur, ipse tamen debitor vel fidejussione inde non fit *infamis proprie dictus*, neque quoad juris effectus pro infami habetur. *IO. OTTO TABOR ad Conf. Holsat. de jure oblagii. cap. 4. n. 9.* Interim tamen jure Elect. Saxonico decoctor dolosus est *infamis facti*, qui pileo flavo incedere jubetur *Resol. gravam. d. a. 1661. jung. L. 23. ff. qui in fraud. cred. pro quo etiam debitor fugitivus et non comparsus habetur. Mand. adversus bonis lapso. d. a. 1724. et 1766. §. 10. et 12. Conf. supr. §. 46.*

§. CVII.

Debitore ex pactione pro certo debito carceri inclusu, atque hoc exsoluto, non potest pro alio debito, ad cuius solutionem se haud quam ad carcerem obligavit, in carcere inanere cogi. *CARPZ. P. II. Conf. Elect. Sax. 21. def. 7.* licet vel in eodem vel in separato documento adhuc aliam summam praestare pollicitus fuerit; dispositio enim §. 17. *Adp. ad Ord. Proc. Sax. El. Emend.* de Cambiis ob favorem commercii solum loquitur, ergo ad alias species obligandi trahi nequit. Nam executio, tantum pro eo, intuitu cuius ad carcerem se obligavit, debito, in personam debitoris fieri potest. *Vid. REINHARTH. disp. citrand. §. 28. RIVINI disp. de claus. cambiali §. 13.* Debitoris enim ex obligatione ad carceres iam incarcerated liberationem a carcere, nullus alias creditor impedire potest, quam qui obligationem ad carceres simili ratione tenet, eaque munitus est, atque adeo si debitor eandem recognoscatur, uti *processuali ordinatione Sax. praescripta. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 31. p. 182. TOB. JAC. REINHARTH. disp. de different. et convenientia inter obligat. ad carceres et litteras cambiales §. 40.*

I 2

Quod-

Quodsi autem aliud debitum exigat creditor, propter quod debitor *ad carcerem se non devinxit*, requiritur, ut discussio bonorum debitoris praecesserit; ab incarcerationis autem exercitio inchoari nequit. KAESTNERI *disp. cit.* §. XI.

§. CVIII.

Quaestio praeterea nonnunquam excitatur, Num debitor, qui solvendo non est, creditori suo *illaesā conscientia jurare* possit, si mutuam pecuniam ad destinatum diem solutum sit? Ad quam respondeo: Perjurium committit debitor, si, cum juravit, praevidit, se solvendo non fore, quoniam jurejurando pollicitus est, quod impleturus non erat; si autem verosimiliter creditit, se ad praedestinatum diem posse promissam suministrare exsolvere, perjurus non est, si solutio penes se non steterit.

§. CIX.

Nec carceri publico ob debitum *modicum* locus est. CARPZ. P. I. c. 30. def. 9. et, si creditor sciverit, debitorem esse obaeratum ac non solvendo, et nihilominus tamen cum eo contraxerit. GAIL. L. 2. obs. 2y. n. 6. in fin. CARPZ. P. 2. Conf. 22. def. 17. BERLICH. P. 2. Concl. 28. n. 45.

§. CX.

Contra Instrumentum, quo debitor se *sub poena carceris* ad solutionem debiti erga creditorem obstrinxit, in processu hoc executivo exceptio *non numeratae pecuniae* hodie in Saxonia Elect. locum non habet, nisi in continentि sit liquida. Ord. Proc. Saxon. Recogn. in Addit. §. 8.

§. CXI.

Obligatio ad carceres, quamvis creditor vita etiam functus sit, de jure Saxonico 30. annis, anno et die Saxonico, non a die scripti docu-

AD CARCERES IN CAUSA DEBITI.

69

documenti, sed *a tempore solutionis computando*, praescribitur. Nam praescriptio requirit debitum *exigibile*. Sächs. Land-Recht Lib. I. art. 29. Iure autem *communi* 30. anni simpliciter sufficiunt ad extinguen-dam obligationem dictam. *Auth. nisi tricennialis. C. d. bon. mater. L. I. in fin. C. d. annal. Except.* Actio, quae ex obligatione ad carcerem oritur, est *perpetua*, unde ejus praescriptio demum *citatione*, non oblatione libelli interrupitur. *L. z. C. de annal. praescript.*

§. CXII.

Quodsi pecuniae summa, quam debitor *ecclesiae vel aliae piae cause* sub obligatione *ad carceres* promisit, destinato tempore creditori minus exsoluta sit; tunc dicta obligatio a die expedienda solutionis vel prolongationis praeterlapsae XL. annis praescribitur. *Auth. quas actiones C. d. SS. Eccl. c. 4. 6. 8. X. de Praescript. Glossa ad artic. 29. Lib. I. L. R. n. 4. 8. der Sachse. Churfächl. Constit. V. P. II.*

§. CXIII.

Præscriptione ista ad finem rite perducta, nullo modo amplius ejusmodi documentum, quod obligationem ad carceres in se comple-ctitur, valet. Obligatione enim *principali e medio* præscriptione plane sublata, omne tunc fundamentum agendi ex ipso extinctum intel-ligitur.

§. CXIV.

Pactum illud, quo olim debitores se *sub pictura famosa* obliga-bant ac facultas creditoris indulgebatur, debitorem suum solutione de-finito tempore non praescrita, *famosissimis* prosequendi *picturis*, qui-bus amictus vel dedecoratus debitor mortuus summa cum ignominia obambulare tenebatur, hodie severissime adeo interdictum est, ut nulli-ibi aliquid von *denen Schand - Gemäßlden* in foris amplius audiatur. De quo legi potest IO. SALOM. BRUNQUELLI disp. *de Pictura famosa.* Cap. 2. §. 14. et 15. p. 49. sqq. ubi et ejusmodi picturæ famolæ aspi-

I 3

ci

ei possunt. Licet haec pactio hodie cesset, interim tamen infamis *fameli* est decoctor dolosus, qui *flavo pileo* incedere jubetur, *Resolut. Gravam. Sax. d. an. 1661. j. l. 23.* quae in fraud. credit. pro quo etiam debitor fugitivus, et non comparens habetur. *Mand. Sax. El. adversus bonis lapsos. d. an. 1724. et 1768. §. 10. et 12.* Quisnam in Saxonia Electorali pro decoctore habendus, *vid. Banquer. Mandat. d. an. 1766. §. 4. 10. 12. 18. 22. Cont. Cod. AUGUSTEI tom. I. p. 926. 930. 935. et 937.*

§. CXV.

Licet in Lege 12. C. d. Obl. et aet. prohibitum sit, debitorem se erga creditorem in eventum non factae solutionis ad operas praestandas atque adeo efficiendas obstringere, ut iis creditor summ consequatur; dantur tamen loca, ubi *addictioni debitoris ad operas* creditor exhibendas locus adhuc conceditur, si ita inter partes conventum sit. *Vid. §. 120.* Talis enim couentio est nihil aliud, quam remedium executivum, quo interveniente, *creditor compellit debitorem*, ut ipsi destinato tempore, vel solvat quod debet, vel loco pecuniae operas et servitia in eventum non factae solutionis promissa praeflet tamdiu, donec satisfiat creditor. *MEVII Disc. levam. inop. debit. c. 4. S. I. n. 21. sq. COLER. de Proc. Execut. P. I. c. 9.* Quae *addictio ad operas* juri divino minus contraria esse videtur. *2. Reg. 4. v. 1.*